

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

тыс. руб.	Приме- чание	2018	2017
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Денежные поступления от покупателей и заказчиков		14 236 848	15 193 722
Денежные платежи поставщикам		(9 179 476)	(10 530 153)
Денежные платежи работникам		(2 105 952)	(1 974 734)
Денежные средства, направленные на обеспечение заявок на участие в аукционах		-	(48 856)
Возврат обеспечения заявок на участие в аукционах		-	48 856
Уплаченный налог на прибыль		(179 190)	(173 796)
Платежи по налогам и сборам, за исключением налога на прибыль		(1 761 945)	(1 600 336)
Прочие платежи		(581 073)	(112 637)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		429 212	802 066
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Покупка основных средств		(78 369)	(177 493)
Выдача займов		(37 000)	(25 000)
Погашение займов выданных		-	823 391
Полученные проценты		3 794	11 935
Чистые потоки денежных средств (использованные в) / от инвестиционной деятельности		(111 575)	632 833
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заёмных средств		5 285 599	4 477 051
Погашение заёмных средств		(5 696 687)	(4 889 571)
Выплаты обязательств по финансовой аренде		(108 353)	(103 919)
Проценты уплаченные		(125 356)	(278 464)
Выплата дивидендов		(219 133)	(57 748)
Чистые потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности		(863 930)	(852 651)
Нетто (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(546 293)	582 248
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января за вычетом овердрафта	19	756 616	174 368
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	19	210 323	756 616
Неденежные операции:			
Зачет встречных требований по договорам строительного подряда	9	336 405	545 198

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11-64, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.